
 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO,  DE OUTUBRO DE  - ANO CVIII - No .

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Fundação da Criança e do Adolescente – FUNDAC
<#E.G.B#845802#40#914678>
Portaria Nº 00702540 de 06 de Outubro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 55357267  MARIA APARECIDA SILVA DOS SANTOS  04.07.2010/03.07.2015  20.12.2023  18.01.2024

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#845802#40#914678/>
<#E.G.B#845808#40#914684>
Portaria Nº 00702411 de 06 de Outubro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 55295176  LIGIA NASCIMENTO CONCEICAO  01.04.2018/31.03.2023  16.10.2023  14.11.2023

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#845808#40#914684/>
<#E.G.B#845811#40#914689>
Portaria Nº 00701834 de 06 de Outubro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 55312835  ANA CRISTINA OLIVEIRA GOMES  13.01.2014/12.01.2019  13.12.2023  11.01.2024

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#845811#40#914689/>
<#E.G.B#845881#40#914759>
Portaria Nº 00702581 de 06 de Outubro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 55312859  MARIA REGINA DOS SANTOS  29.12.2013/28.12.2018  06.11.2023  05.12.2023

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#845881#40#914759/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#845578#40#914427>
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA
A SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DA BAHIA torna público, em observância 
ao disposto no art.22, §2° e 3º, da Lei n 9.985, de 18.07.2000, e de acordo com o art. 5º, § 1°, 
do Decreto nº 4.340, de 22 de agosto de 2002, Lei Estadual 10.431/2006; Decreto Estadual 
14.024/2012; Decreto Estadual 14.032/2012; Decreto Estadual 19.129.10.07.2019; Portaria 
SEMA 083/2019; Portaria MMA 126, de 27 de maio de 2004. Que está estudando , conforme 
o processo SEI nº 027.1449.2023.0001862-50, a proposta de reconhecimento de Reserva 
Particular do Patrimônio Natural - RPPN. Denominada RPPN JOÃO GRAVETO, com área 
de 27, 1898 ha, de propriedade de AUGUSTINHO DE CARVALHO E OUTRO, localizada no 
Município de Camamu, Estado da Bahia a partir da propriedade Fazenda Entre Rios . Registrada 
no Cartório de Imóveis da Comarca de Camamu, matricula 2876. Qualquer manifestação sobre 
o processo de criação desta RPPN pode ser enviada, no prazo de 15 dias, por correio eletrônico 
para o email, rppn. sema @sema.ba.gov.br ou por correspondência para: SEMA . Avenida Luiz 
Viana Filho, 6ª avenida, nº 600, 5º andar - Centro Administrativo da Bahia - CEP 41.745-900. 

Salvador- Ba. O mapa, memorial descritivo georreferrenciado e demais informações sobre a 
proposta, estão disponíveis no site da SEMA, www.meioambiente.ba.gov.br. Consulta publica - 
RPPN .O prazo para recebimento de sugestões e contribuições é de 15 dias a partir da data da 
publicação deste documento no referido site e publicado no Diário Ofi cial.
Eduardo Mendonça Sodré Martins.
Secretária do Meio Ambiente do Estado da Bahia.
<#E.G.B#845578#40#914427/>
<#E.G.B#845792#40#914666>
RESOLUÇÃO Nº  047 / 2023

RESOLUÇÃO FERFA Nº 047 DE xx DE SETEMBRO DE 2023. Aprova apoio fi nanceiro do Fundo 
Estadual de Recursos para o Meio Ambiente - FERFA para o Projeto de Saneamento Ambiental 
Rural e Reuso de Águas Domésticas para Produção de Alimentos e Sementes Crioulas.

O CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS PARA O MEIO 
AMBIENTE, no uso das competências que lhe são conferidas pela Lei nº 10.431, de 20 de 
dezembro de 2006, regulamentada pelo Decreto nº 14.024, de 06 de junho de 2012, e em 
conformidade com o art. 6º , inciso VI , e com o art.7º , inciso VI, do Regimento Interno, aprovado 
pela Resolução nº 015, de 25 de janeiro de 2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado - DOE 
de 06 e 07 de abril de 2013, tendo em vista o que foi deliberado em sua 20º Reunião Ordinária, 
realizada em 31 de agosto de 2023.

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar a proposta do Projeto de Saneamento Ambiental Rural e Reuso de Águas 
Domésticas para Produção de Alimentos e Sementes Crioulas, a ser apoiado pelo Fundo 
Estadual de Recursos para o Meio Ambiente - FERFA.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO MENDONÇA SODRÉ MARTINS
Secretário do Meio Ambiente
Presidente do Conselho Deliberativo do FERFA

Local, Salvador      de setembro de 2023.
<#E.G.B#845792#40#914666/>
<#E.G.B#845571#40#914426>
PORTARIA N.º 089 DE 06 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições, em conferidas pela Lei 
Estadual n.º 12.212/11 e Lei Estadual n.º 10.431/06, RESOLVE:
Art. 1° Constituir a comissão abaixo relacionada para efetuarem a fi scalização e o 
acompanhamento do objeto do Acordo de Cooperação Técnica a seguir listado:

ACORDO DE 
COOPERAÇÃO 
TÉCNICA

EMPRESA COMISSÃO
GESTOR FISCAL FISCAL SUPLENTE

004/2023 2TREE 
CONSULTORIA E 
MEIO AMBIENTE 
LTDA - ME.

Marcelle Silva Oliveira 
Chamusca, matrícula 
de n.º 92039084.

Pedro José 
Freire Castro, 
matrícula de n.º 
09381407-4.

Francisco Eugênio 
Galindo, matrícula de 
n.º 27445077.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
GABINETE DO SERETÁRIO, em 06 de outubro de 2023. Ass.: EDUARDO MENDONÇA 
SODRÉ MARTINS - Secretário
<#E.G.B#845571#40#914426/>

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#845816#40#914693>
Portaria Nº 00701636 de 06 de Outubro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 17173479  ROMEL SANTOS GUSMAO  15.01.2010/14.01.2015  01.11.2023  15.12.2023

CLAUDIO RAMOS PEIXOTO
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#845816#40#914693/>
<#E.G.B#845820#40#914696>
Portaria Nº 00700463 de 06 de Outubro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 17172493  ROSSIVAL RAMOS SANTANA  28.11.1994/27.11.1999  01.11.2023  29.01.2024

CLAUDIO RAMOS PEIXOTO
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#845820#40#914696/>
<#E.G.B#845822#40#914699>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


